O projeto contempla a abertura de Crédito Adicional Especial, para fazer frente
as despesas de custeio e aquisição de ambulâncias para o Hospital Municipal.

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 628.000,00 (seiscentos e vinte e oito mil reais) nos termos
do inciso 11 do parágrafo 1º, c.c. parágrafo 3º do art. 43 da lei Federal nº 4.320/64, pelo
recebimento de emendas parlamentares estaduais, na seguinte conta de receita:

Fonte de Recurso Valor R$
Excesso de
arrecadação

Ficha 2.428.99.00 OUTRAS TRANSFER@NCIASDOS ESTADOS

[...]

atividades incluídos por esta Lei.

Art. 29 -.0 Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orçamento-programa do exercício de 2021, lei Municipal nº 2.350/20, de 17/11/2020,
nos termos do inciso 11do Art. 41 da lei nº 4.320/64, CR~DITO ADICIONAL ESPECIAL,
no valor de R$628.000,00 (seiscentos e vinte e oito mil reais), para criação das
seguintes dotações orçamentárias: .

Ficha Unidade Orço Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$

592 02.10.03 10.302.1002.2019 3.3.90.39 2.310 330.000,00
593" 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.52 2.310 298.000,00

[...]

Saúde - Hospital Municipal de Ibiúna - Manutenção do Hospital Municipal,
com origem dos recursos provenientes de excesso de arrecadação
decorrente do Repasse de Emenda Parlamentar;

Considerando a necessária autorização legislativa para o
município abrir crédito adicional especial no valor de R$ 818.592,47
(oitocentos e dezoito mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e sete
centavos) para dotação da Secretaria Municipal de Obras - Obras e
Engenharia - Pavimentação de Vias Urbanas, com origem dos recursos
provenientes de anulação parcial no valor de R$ 54.592,47 (cinquenta e
quatro mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e sete centavos) e
excesso de arrecadação referente a transferência de convênio da União nº.
884847/2019;

Considerando a urgência na deliberação das proposições

conforme justificado acima;
Diante do exposto, requeremos á Mesa, nos termos dos